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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В Российской Федерации (РФ) утверждена «Стратегия

развития фармацевтической промышленности в Российской Федерации на период

до 2030 года», определяющая развитие фармацевтический отрасли. Разработка

безопасных и эффективных лекарственных препаратов (ЛП) – одно из основных

приоритетных направлений для фармацевтической индустрии и промышленного

сектора экономики РФ. В настоящее время внутренняя политика государства

сосредоточена на сохранение технологического суверенитета в сфере

производства лекарственных препаратов и медицинских изделий.

Фармакогнозия играет важную роль в развитии и формировании

ассортимента лекарственных растительных средств (ЛРС). Согласно данным

Государственного реестра лекарственных средств и литературных источников,

количество ЛП растительного происхождения превышает около 4000

наименований (Государственный реестр лекарственных средств; Самылина И.А. и

др., 2016; Киселева Т.Л. и др., 2013). Для расширения номенклатуры ЛРС

выстраиваются такие приоритетные задачи, как: поиск значимых природных

соединений, изучение химического состава новых видов ЛРС, а также

расширение представлений о потенциале уже официнального ЛРС, исследование

показателей качества ЛРС и ЛП, усовершенствование и решение актуальных

вопросов стандартизации ЛРС и ЛП, исследование способов получения и

обоснование использования в лечебной практике (Куркин В.А., Авдеева Е.В. и др.,

2016).

Диссертационная работа посвящена фармакопейным видам рода Солодка

(Glycyrrhiza L.), а именно солодке голой (Glycyrrhiza glabra L.) и солодке

уральской (Glycyrrhiza uralensis Fisch.). Применение корней солодки данного

растения в медицинской практике уже исторически обосновано и доказано

исследованиями (Куркин В.А., 2014; Егоров М.В., 2005; В.А. Куркин, Т.К.

Рязанова и др., 2021; Оленников Д.Н., Зилфикаров И.Н. и др., 2018; Бровченко

Б.В., Ермакова В.А. и др., 2018). Однако надземная часть в РФ не используется в
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качестве источника ЛП. В ходе литературного обзора нами был выявлен интерес

ряда зарубежных и отечественных ученых (Юлдашев М.П., Нигматуллаев А.М. и

др., 2000; Миртурсунова И.М., Абдурахманов Б.А. и др., 2019; Siracusa L.,

Occhiuto C. et al., 2020; Molonia M.S., Occhiuto C. et al., 2018; Tundis R., 2019;

Яницкая А.В., О.В. Недилько и др., 2020) к изучению химического состава травы

солодки голой, в связи с содержащимися в них фенольных соединений

флавоноидной природы, что свидетельствует об актуальности комплексной

переработки данного растения.

Актуальным является и вопрос стандартизации корней солодки голой.

Необходим пересмотр и доработка методов качественного и количественного

анализа, отвечающих современным требованиям.

Степень разработанности темы. В медицинской практике Российской

Федерации широко используются корни солодки (ГФ РФ XIV изд.), тогда как

другие виды сырья данного растения не применяются.

Исследования химического состава надземной части (трава) солодки голой

посвящены изучению флавоноидного состава. Основными ведущими

флавоноидами являются пиноцембрин, глабранин, пурнетин (Юлдашев М.П.,

Нигматуллаев А.М. и др., 2000; Миртурсунова И.М., Абдурахманов Б.А. и др.,

2019). Разработанные методики регламентируют количественное и качественное

содержание суммы флавоноидов в траве солодки голой (Маматханова М.А.,

Абдурахманов Б.А. и др., 2016). Исходя из трудоемкости проведения

пробоподготовки (многократной экстракции сырья 96% этиловым спиртом),

дополнительных вспомогательных операций, в том числе упаривания и

фильтрования, считаем актуальным проведение оптимизации методик анализа

травы солодки голой.

Ранее зарубежными учеными установлена фармакологическая активность

(гепатопротекторная, нейропротекторная, антибактериальная и др.) извлечения

травы солодки голой, а также выделенных веществ из данного сырья (Юлдашев
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М.П., Нигматуллаев А.М. и др., 2000; Aiello F., Armentano B., 2017; Tundis R.,

2019; Lee I. Y., Chang S.F., et al., 2022).

Следовательно, актуальным является изучение химического состава травы

солодки голой и решение проблем стандартизации перспективного вида ЛРС –

травы солодки голой.

Методики стандартизации, применяемые в анализе ЛРС и препаратов

корней солодки, недостаточно обоснованы в плане особенностей химического

состава корней солодки, следовательно, в недостаточной степени специфичны. В

ГФ РФ XIV издания ФС.2.5.0040.15 «Солодки корни», в разделе «Подлинность»

предусматривается определение кверцетина, однако данный флавоноид

отсутствует в сырье. Диагностически значимым флавоноидом для корней солодки

является ликуразид. В разделе «Количественное определение» рассматривается

определение глицирризиновой кислоты в испытуемом сырье методом

спектрофотометрии. Однако этот метод не учитывает возможность

количественного определения диагностически значимого флавоноида (халкона) –

ликуразида.

Цель работы и основные задачи исследования. Цель диссертационной

работы заключается в проведении фармакогностического исследования корней и

травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и солодки уральской (Glycyrrhiza

uralensis Fish.) по научному обоснованию разработки и совершенствования

методов стандартизации растительного сырья.

Для достижения поставленной цели решены следующие задачи:

1. Сравнительный морфологический анализ травы солодки голой

(Glycyrrhiza glabra L.) и солодки уральской (Glycyrrhiza uralensis Fish.), а также и

других примесных видов рода Солодка (Glycyrrhiza L.), а также анатомо-

гистологическое исследование травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.).

2. Выделение индивидуальных веществ из травы солодки голой

(Glycyrrhiza glabra L.), а также сравнительное изучение химического состава
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травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и других примесных видов рода

Солодка (Glycyrrhiza L.).

3. Разработка методик качественного анализа травы солодки голой

(Glycyrrhiza glabra L.).

4. Разработка методик качественного анализа травы солодки голой

(Glycyrrhiza glabra L.).

5. Разработка способа получения стандартного образца пиноцембрина из

травы солодки голой.

6. Изучение динамики накопления действующих веществ в зависимости

от стадии вегетации травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.).

7. Разработка методик качественного и количественного определения

БАС – глицирризиновая кислота и ликуразид в сырье корней солодки.

8. Изучение диуретической, нейропротективной активности густого

экстракта из травы солодки голой, а также выделенных из данного вида сырья

индивидуальных веществ – пиноцембрина, генистеина, изоглабранина.

9. Разработка проекта фармакопейных статей (ФС) на перспективный

вид ЛРС «Солодки голой трава» и стандартного образца (СО) пиноцембрина.

Научная новизна. По результатам анатомо-гистологического исследования

травы солодки голой позволило выявить впервые диагностические признаки,

характерные для данного растения. В ходе изучения сравнительного

морфологического анализа представителей рода Glycyrrhiza L., были выявлены

особенные признаки травы солодки голой, позволяющие отличить от других

примесных видов.

В процессе изучения химического состава травы солодки голой были

выделены пиноцембрин (5,7-дигидроксифлаванон), генистеин (5,7,4’-

тригидроксиизофлавон), изоглабранин (5,7-дигидрокси-6-пренилфлаванон).

Генистеин и изоглабранин ранее впервые выделены из травы данного растения.

Пиноцембрин впервые выделен из травы солодки голой, культивируемой на

территории Российской Федерации. Идентификация осуществлялась с
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использованием УФ-, 1Н-ЯМР- и 13С-ЯМР-спектроскопии, а также масс-

спектрометрии.

Впервые разработаны методики проведения ТСХ-анализа травы солодки

голой, количественного анализа суммы флавоноидов в траве солодки голой в

пересчете на пиноцембрин методом дифференциальной спектрофотометрии.

Научно обоснована целесообразность определения содержания пиноцембрина в

траве солодке голой методом ВЭЖХ.

Изучена динамика накопления суммы флавоноидов в траве солодки голой на

протяжении всего вегетационного периода. Установлено, что оптимальное время

сбора сырья данного растения является период плодоношения.

Обнаружена диуретическая и нейротропная активность густого экстракта

солодки голой, а также индивидуальных веществ – пиноцембрина, генистеина.

Проведено исследование острой токсичности густого экстракта травы солодки

голой.

Разработаны проекты фармакопейных статей на ЛРС «Солодки голой трава»

и стандартный образец (СО) пиноцембрина. Усовершенствована методика

качественного анализа методом ТСХ с учетом химического состава. Также научно

обосновано использование ГСО глицирама и СО ликуразида в методике


[…]


Опушены

железистыми

волоками

Скудно-железистая Скудно-железистая
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Рисунок 1 – Макрофотографии листочков представителей рода Glycyrrhiza L.: I – Солодка голая (Glycyrrhiza glabra

L., подвид grandulifera); II – Солодка щетинистая (Glycyrrhiza echinata L.); III – Солодка зловонная (Glycyrrhiza

foetidissima Tausch.); IV – Солодка уральская (Glycyrrhiza uralensis Fisch.).

А – верхняя сторона листочка; Б – нижняя сторона листочка: 1 – верхушка листочка; 2 – край листочка; 3 –

центральная жилка; 4 – основание листочка.

Таблица 2 – Сравнительный морфологический анализ плодов представителей

рода Glycyrrhiza L.

№

п/п

Диагностические

признаки

Glycyrrhiza

glabra L.

Glycyrrhiza glabra

L., подвид

grandulifera

Glycyrrhiza

echinata L.

Glycyrrhiza uralensis

Fisch.

1.
Длина соплодия,

см
13-16 7-10 6-9 7-10

2. Соплодие
Плотные, густо

собраны

Собраны в густую

плотную

скрученную кисть

Собраны в густое,

плотное в

шарообразное

соплодие (головка)

Густые и плотные в

кистях, плоды тесно

скученные

3. Форма плода

Прямой, слегка

изогнутый, с

крепкими

стенками

Слегка

извилистый
Стручкообразный

Серповидно-

изогнутые,

4.
Верхушка

стручка

С оттянуто-

тупым концом

С оттянуто-тупым

концом

Слегка

крючковатая
Округлая

5.
Поверхность

стручка

Голая, без

опушения

Покрыта

головчатыми

волосками

Покрыта

трихомами

Покрыта

железистыми

шипиками

6.
Поверхность

чашелистика
С опушением С опушением С опушением С опушением
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Рисунок 2 – Макрофотографии плодов представителей рода Glycyrrhiza L.: I –

Солодка голая (Glycyrrhiza glabra L., подвид grandulifera): 1 – плод (стручок); 2,

2а – верхушка стручка; 3 – семя; 4, 4а – головчатые волоски на поверхности

стручка; 5 – основание стручка; II – Солодка щетинистая (Glycyrrhiza echinata

L.): 1 – плод (стручок); 2 – верхушка стручка; 3, 4 – трихомы; 5 – основание

стручка; 6 – семя; III – Солодка уральская (Glycyrrhiza uralensis Fisch.): 1 – плод

(стручок); 2 – верхушка стручка ; 3 – железистые шипики на поверхности

стручка ; 4 – основание стручка; 5 – семя.
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Таблица 3 – Сравнительный морфологический анализ цветков

представителей рода Glycyrrhiza L.

№

п/

п

Диагностические

признаки

Glycyrrhiza

glabra L.

Glycyrrhiza glabra L.,

подвид grandulifera

Glycyrrhiza

foetidissima Tausch.

Glycyrrhiza

uralensis Fisch.

1. Длина соцветия, см 10-12 5-7 3-6 10-12

2. Тип соцветия Простое соцветие – ботриоидная кисть

3. Тип цветка Мотылькового типа

4. Чашечка

Сростнолистна

я,

пятизубчатая,

зигоморфная

двугубая

Сростнолистная,

пятизубчатая,

зигоморфная

двугубая

Сростнолистная,

пятизубчатая,

зигоморфоная

двугубая; при

основании слегка

вздутая

Сростнолистная,

пятизубчатая,

зигоморфная

двугубая

5. Поверхность чашечки

Коротко-

опушена,

покрыта

желтоватыми

железками

Покрыта

желтоватыми

железками

Покрыта

желтоватыми

железками

Покрыта

желтоватыми

железками

6. Венчик

Крылья

3 фиолетовых

крыла

3 фиолетовых крыла,

конец крыла бледно-

фиолетовый

3 крыльями светло-

голубого оттенка,

постепенно суженная

в короткий ноготок

3 крыльями

желтоватыми на

концах с сине-

фиолетовым

оттенком

Парус

2 сросшихся

паруса с

фиолетовым

оттенком;

парус

морфологичес

ки выражена

Двумя парусами

желтоватого оттенка с

фиолетовыми

вкраплениями

Двумя синими

парусами

Двумя

маловыраженными

парусами

Рисунок 3 – Макрофотографии цветка представителей рода Glycyrrhiza L.: I

– Солодка голая (подвид grandulifera); II - Солодки зловонная (Glycyrrhiza

foetidissima Tausch.); III – Солодка уральская (Glycyrrhiza uralensis Fisch.).

1 – чашечка; 2 – венчик (парус); 3 – венчик (крыло).

Приложение 2. ЯМР- и масс-спектры индивидуальных веществ,

выделенных из травы солодки голой

Рисунок 1 – 1Н-ЯМР спектр пиноцембрина (1) в DMSO-d6

Рисунок 2 – 13С-ЯМР спектр пиноцембрина (1) в DMSO-d6
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Рисунок 3 – Масс-спектр пиноцембрина (1)
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Рисунок 4 – 1Н-ЯМР спектр генистеина (2) в DMSO-d6
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Рисунок 5 – 13С-ЯМР спектр генистеина (2) в DMSO-d6
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Рисунок 6 – Масс-спектр генистеина (2)
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Рисунок 7 – 1Н-ЯМР спектр изоглабранина (3) в DMSO-d6

Рисунок 8 – 13С-ЯМР спектр изоглабранина (3) в DMSO-d6
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Рисунок 9 – Масс-спектр изоглабранина (3)
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Приложение 3. Патент на изобретение «Способ количественного

определения суммы флавоноидов в траве солодке голой»
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Приложение 4. Акты внедрения результатов исследовательской работы
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Приложение 5. Проект фармакопейной статьи на новый вид

лекарственного растительного сырья «Солодки голой трава»
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Приложение 6. Проект фармакопейной статьи на стандартный образец

пиноцембрин
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