ОТЗЫВ
на автореферат диссертации

Беловой Ольги Александровны на тему «Фармакогностическое исследование

корней и травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и солодки уральской
(Glycyrrhiza uralensis Fish.)»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук

по специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия

Тема диссертационного исследования Беловой O.A. является

современной и актуальной как c практической , так и c теоретической точки

зрения. B современной медицинской и фармацевтической практике

растительное сырье достаточно активно используется в плане поиска и

разработки новых лекарственных препаратов .

Значимость исследовательской работы Беловой O.A. заключается в

изучении перспектив внедрения в медицинскую практику нового вида ЛРС —

травы солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.), a также в усовершенствовании

подходов к стандартизации качественного и количественного анализа ЛРС

«Солодки корни» c учетом особенностей химического состава.

Автором проведено изучение микроскопических признаков травы

солодки голой. B ходе проведения сравнительного морфологического

анализа представителей рода Glycyrrhiza L. были выявлены диагностически

значимые признаки травы солодки голой, позволяющие отличить от других

примесных видов.

B диссертации подробно представлены данные по изучению

химического состава травы солодки голой, полученные в ходе проведения

адсорбционной колоночной хроматографии (выделено 3 вещества —

пиноцембрин, генистеин, изоглабранин ). Впервые были выделены генистеин,

изоглабранин , a из травы солодки голой, культивируемой и произрастающей

на территории РФ был впервые выделен пиноцембрин .

Разработаны методика качественного анализа травы солодки голой c

использованием метода ТСХ в присутствии стандартного обрaзца

пиноцембрина, a также методика количественного анализа суммы

флавоноидов в траве солодки голой в пересчете на пиноцембрин методом

дифференциальной спектpофотометрии . Обоснована целесообразность

количественного определения пиноцембрина в траве солодки голой методом

ВЭЖХ.

Усовершенствованы подходы стандартизации качественного и

количественного анализа корней солодки c учетом особенности химического

состава данного сырья. Разработаны методика качественного анализа корней

солодки c использованием метода ТСХ в присутствии СО глицирама и

ликурaзида, методика количественного определения глицирризиновой

кислоты и ликурaзида в корнях солодки c использованием метода ВЭЖХ.

Автором рекомендованы к внедрению в Государственную Фармакопею

РФ, a также к использованию в фармацевтической практике новый вид

лекарственного растительного сырья — «Солодки голой трава» и

стандартного обрaзца пиноцембрина.

Основные положения диссертации отражены в 11 публикациях, из них

5 — в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

Министерства науки и высшего образования РФ.

Научная новизна диссертационного исследования Беловой O.A.

подтверждена патентом РФ на изобретение : патент РФ № 2806047 «Способ

количественного определения суммы флавоноидов в траве солодки голой».

Результаты работы были представлены на научных конференциях различных

уровней. Представленные данные исследования интегрированы в учебные

процессы профильных кафедр Института фармации ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России, НОЦ «Фармация», a также апробированы в ГБУЗ «Центр

контроля качества лекарственных средств Самарской области», ЗАО

«Самаралектравы».

Критических замечаний к автореферату отсутствуют.

Анализ автореферата показал, что диссертационная работа Беловой

Ольги Александровны «Фармакогностическое исследование корней и травы

солодки голой (Glycyrrhiza glabra L.) и солодки уральской (Glycyrrhiza

uralensis Fish.)» представляет собой самостоятельное законченное научное

исследование, выполненное по актуальной теме современной, в которой

содержится решение важной научной задачи в области фармакогнозии и

фармацевтической химии, направленной на поиск, a также обоснование

целесообразности применения в медицинской и фармацевтической практике

солодки голой и усовершенствование методик стандартизации корней

солодки, полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения o порядке

присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением

Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в ред. постановления

Правительства РФ от 25.01.2024 г. № 62), предъявляемым к кандидатским

диссертациям , a ее автор — Белова Ольги Александровна — заслуживает

присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по

специальности 3.4.2. Фармацевтическая химия, фармакогнозия .

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети

«Интернет» моих персональных данных (в соответствии c требованиями

Приказа Минобрнауки России № 662 от 01.07.2015 г.), необходимых для

работы диссертационного совета 21.2.061.06.

Заведующий кафедрой управления и экономики
ф армации, фармацевтической технологии и фармакогнозии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Оренбургский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
460000, Российская Федерация, Оренбургская область,
г. Оренбург, ул. Советская, 6

тел.: 8(3532) 50-06-06; e-mail: a.shmygareva@mail.ru
доктор фармацевтических наук (14.04.02 — Фармацевтическая химия,
ф армакогнозия ), профессор

«/б» апреля 2024 г.
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ПИСИ ЗАВЕРЯЮ:
Начальник отдела кадров

Е.Н. Беpдниковa
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